
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL “COMITATO AZIENDALE PER LA MEDICINA 

GENERALE” DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- la l.r. n. 23/2015 e s.m.i. ha approvato e aggiornato la riforma sanitaria e ha istituito a 

decorrere dall’1/1/2016, le agenzie di tutela della salute (ATS), in sostituzione delle 

aziende sanitarie locali, e le aziende sociosanitarie territoriali (ASST), in sostituzione delle 

aziende ospedaliere; 

- la l.r. n. 22/2021 introduce ulteriori modifiche dirette ad assicurare un approccio globale 

alla protezione e alla promozione della salute, in particolare, disponendo; 

✓ all’art. 9 l’attribuzione alle ASST delle competenze in materia di cure primarie, 

prevedendo altresì l’istituzione del dipartimento cure primarie afferente al polo 

territoriale; 

✓ all’art. 36, comma 5: “I dipartimenti di cure primarie e i dipartimenti funzionali di 

prevenzione nelle ASST sono istituiti entro novanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della presente legge e sono progressivamente portati a regime entro i successivi 

nove mesi”; 

✓ all’art. 36, comma 6: “il personale dei dipartimenti cure primarie, fino alla data di 

messa a regime di tali dipartimenti in tutte le ASST, resta assegnato all’ATS”; 



- la l.r. n. 33/2022 “Disposizioni per l’attuazione della programmazione economico-

finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 9 ter della l.r. n. 34 del 31/3/1978 – Norme sulle 

procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione – collegato 

2023” ha disposto la modifica dell’art. 36, comma 5, della l.r. n. 22/2021, fissando il 

termine per la messa a regime dei dipartimenti cure primarie presso le ASST al 30/9/2023; 

- con D.G.R. n. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023 (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)” è 

stato definito il cronoprogramma delle attività e con successive D.G.R. n. XII/850 

dell’8/8/2023 e nota regionale del 25/9/2023 sono state fornite ulteriori indicazioni per il 

trasferimento dei dipartimenti cure primarie alle ASST, relativamente anche all’operatività 

e ai processi organizzativi ed erogativi a livello dei distretti; 

Dato atto che con deliberazione n. 1403 del 12/10/2023 “Convenzione tra ATS Bergamo, 

ASST Papa Giovanni XXIII, ASST Bergamo Est e ASST Bergamo Ovest per la 

regolamentazione del trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento Cure primarie”, è 

stato definito che: 

- il trattamento economico-previdenziale e ogni altro onere correlato riferito al personale 

dipendente e convenzionato, interessato dal trasferimento presso l’ASST, sarebbe rimasto 

in carico economicamente e finanziariamente all’ATS Bergamo fino al definitivo 

passaggio alle ASST del personale medesimo; 

- con la sottoscrizione della convenzione, le ASST si sarebbero impegnate a prendere in 

carico con effetto sin dall’1 ottobre 2023 le attività afferenti al Dipartimento di cure 

primarie, con assunzione diretta di responsabilità riguardo alla gestione organizzativa del 

personale convenzionato, come previsto dall’allegato 1), punto 6), lettera A) della D.G.R. 

n. XII/850 dell’8/8/2023; 

Visto il Decreto di Regione Lombardia n. 20559 del 21/12/2023 relativo al trasferimento del 

personale sanitario a rapporto convenzionale delle Cure primarie - Medici del ruolo unico di 

assistenza primaria a ciclo di scelta, ad attività oraria e dei Pediatri di famiglia - dalle ATS alle 

ASST lombarde a decorrere dal 1/1/2024; 

Ricordato che, con deliberazione n. 525 del 29/03/2022 è stata disposta l’istituzione del 

dipartimento cure primarie nell’ambito del polo territoriale dell’ASST Papa Giovanni XXIII, 

ai sensi della l.r. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in sanità”, come 

modificata dalla l.r. 14 dicembre 2021 n. 22 e con deliberazione n. 18 dell’11/1/2024 nel 

prendere atto del decreto della Regione Lombardia n. 2890 del 29.12.2023 e provvedimenti 

conseguenti è stata disposta l’attivazione del dipartimento cure primarie; 

Richiamata la D.G.R. n. XI/6759 del 25/07/2022, con cui sono state definite le linee di 

indirizzo per la costituzione della delegazione trattante per la Medicina generale e del Comitato 

aziendale per la Pediatria di famiglia presso le ATS, dei Comitati aziendali per la Medicina 

generale e per la Pediatria di famiglia delle ASST, indicandone anche la composizione; 

Atteso che, in attuazione delle predette linee di indirizzo, l’attività principale dei Comitati 

aziendali delle ASST deve essere orientata a: 

✓ formulare pareri nei confronti del processo di programmazione aziendale e distrettuale 

✓ monitorare l’applicazione dell’accordo attuativo aziendale 

✓ monitorare il funzionamento delle Aggregazioni funzionali territoriali (AFT) e delle forme 

organizzative multiprofessionali; 

Richiamato l’art. 12, commi 1 e 2, dell’Accordo collettivo nazionale (ACN) per la Medicina 

generale del 4/4/2024, ai sensi del quale: 

 



- il comitato aziendale deve essere formato “da medici di medicina generale operanti in 

Regione in rappresentanza delle Organizzazioni sindacali firmatarie dell’Accordo 

Integrativo Regionale (AIR) e dotate di un terminale associativo domiciliato localmente 

riferito al presente ambito contrattuale”; 

- “Il direttore generale dell’azienda o suo delegato è rappresentante di diritto di parte 

pubblica e presiede il comitato. I componenti di parte pubblica del comitato, titolari e 

sostituti, sono individuati nel provvedimento istitutivo del comitato in numero pari al totale 

dei rappresentanti di parte sindacale”; 

Preso atto che l’AIR per la Medicina generale dell’anno 2024 non è ancora stato siglato e 

pertanto si deve fare riferimento all’AIR per la Medicina generale dell’anno 2023, che è stato 

sottoscritto da FIMMG, SNAMI, SMI e Federazione CISL Medici, le quali sono dotate di un 

terminale associativo domiciliato localmente; 

Preso atto dell’individuazione da parte delle Organizzazioni sindacali (OO.SS.) mediche dei 

nominativi dei componenti titolari e sostituti per i comitati aziendali delle ASST della provincia 

di Bergamo, trasmessi tramite e-mail ad ATS Bergamo che a sua volta li ha inviati alle ASST 

bergamasche; 

Preso atto che i nominativi individuati dalle OO.SS. mediche per il Comitato aziendale 

dell’ASST Papa Giovanni XXIII sono: 

 

Federazione Italiana 

Medici di Medicina 

Generale  

(FIMMG) 

dr. Marco Cremaschini, titolare;  

dr.ssa Arianna Alborghetti, sostituta 

Sindacato Nazionale 

Medici Italiani 

(SNAMI) 

dr. Marco Agazzi, titolare; 

dr. Piergiacomo Bologna, sostituto 

Sindacato Medici Italiani 

(SMI) 

dr.ssa Rosa Maria Angela Murdaca, titolare; 

dr. Massimiliano Bellisario, sostituto 

Federazione CISL 

Medici 

dr. Marcello Brambilla, titolare 

 

Preso atto delle risposte, tramite e-mail, dei capi delegazione delle OO.SS. mediche 

relativamente alla composizione del Comitato aziendale per l’ASST Papa Giovanni XXIII; 

Concordato con le OO.SS. mediche che è opportuno costituire presso l’ASST Papa Giovanni 

XXIII il “Comitato aziendale per la Medicina generale” come di seguito riportato: 

PARTE PUBBLICA: 

- Direttore generale, o suo delegato; 

- Direttore sociosanitario, o suo delegato; 

- Direttore della SC Cure primarie, o suo delegato; 

- Direttore del Distretto di Bergamo, o suo delegato; 

- Direttore del Distretto Valle Brembana, Valle Imagna e Villa d’Almé, o suo delegato; 

- Un segretario, o suo delegato, individuato all’interno della SC Cure primarie; 

PARTE MEDICA: 

- Un rappresentante per ciascuna organizzazione sindacale medica firmataria dell’AIR, o 

un delegato sostituto per sigla sindacale, dotata di un terminale associativo riferito alla 

provincia di Bergamo, ed esattamente: 

 



Federazione italiana Medici 

di medicina generale  

(FIMMG) 

dr. Marco Cremaschini, titolare;  

dr.ssa Arianna Alborghetti, sostituta 

Sindacato Nazionale Medici 

Italiani 

(SNAMI) 

dr. Marco Agazzi, titolare; 

dr. Piergiacomo Bologna, sostituto 

Sindacato Medici Italiani 

(SMI) 

dr.ssa Rosa Maria Angela Murdaca, titolare; 

dr. Massimiliano Bellisario, sostituto 

 

Federazione CISL Medici dr. Marcello Brambilla, titolare 

 

Verificata l’opportunità della partecipazione – quali uditori ed esperti in materia – di eventuali 

funzionari della SC Cure primarie o di altre strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII o di enti 

esterni, la cui presenza sia ritenuta necessaria per la trattazione degli argomenti all’ordine del 

giorno; 

Preso atto che l’AIR Medicina generale 2015 prevede, tra l’altro, il riconoscimento 

esclusivamente ai componenti titolari delle OO.SS. mediche – o in loro assenza ai sostituti – di 

un compenso onnicomprensivo a seduta, indipendentemente dalla durata dell’incontro, da 

imputare al conto contabile 705170091 – Compensi comitato MMG, autorizzazione di spesa n. 

389, sub 9; 

Ritenuto opportuno che nella seduta di insediamento del nuovo “Comitato aziendale per la 

Medicina generale” dell’ASST Papa Giovanni XXIII vengano presi accordi per la stesura del 

Regolamento per il funzionamento del Comitato stesso; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dr. Roberto Moretti, direttore della SC Cure 

primarie; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni e precisazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente 

richiamate: 

 

1. di istituire il “Comitato aziendale per la Medicina generale” dell’ASST Papa Giovanni 

XXIII, così composto:  

PARTE PUBBLICA: 

- Direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII, o suo delegato; 

- Direttore sociosanitario dell’ASST Papa Giovanni XXIII, o suo delegato; 

- Direttore della SC Cure primarie, o suo delegato; 

- Direttore del Distretto di Bergamo, o suo delegato; 

- Direttore del Distretto Valle Brembana, Valle Imagna e Villa d’Almé, o suo delegato; 

- Un segretario, o suo delegato, individuato all’interno della SC Cure primarie; 

PARTE MEDICA: 

- Un rappresentante per ciascuna organizzazione sindacale medica firmataria dell’AIR, o 

un delegato sostituto per sigla sindacale, dotata di un terminale associativo riferito alla 

provincia di Bergamo, ed esattamente: 

Federazione italiana Medici di 

medicina generale  

dr. Marco Cremaschini, titolare;  

dr.ssa Arianna Alborghetti, sostituta 



(FIMMG) 

Sindacato Nazionale Medici Italiani 

(SNAMI) 

dr. Marco Agazzi, titolare; 

dr. Piergiacomo Bologna, sostituto 

Sindacato Medici Italiani 

(SMI) 

dr.ssa Rosa Maria Angela Murdaca, titolare; 

dr. Massimiliano Bellisario, sostituto 

Federazione CISL Medici dr. Marcello Brambilla, titolare 

 

2. di concordare che, qualora in via del tutto eccezionale anche il sostituto ufficiale di parte 

medica fosse impossibilitato a partecipare, possa essere nominato un altro medico della 

stessa organizzazione medica; 

3. di estendere la partecipazione – quali uditori ed esperti in materia – a eventuali funzionari 

della SC Cure primarie o di altre strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII oppure di enti 

esterni, la cui presenza sia ritenuta necessaria per la trattazione degli argomenti all’ordine 

del giorno; 

4. di riconoscere, secondo quanto definito dall’AIR Medicina Generale 2015, esclusivamente 

ai componenti titolari delle OO.SS. mediche – o in loro assenza ai sostituti – un compenso 

onnicomprensivo a seduta, indipendentemente dalla durata dell’incontro, da imputare al 

conto contabile n. 705170091 – Compensi comitato MMG, autorizzazione di spesa n. 389, 

sub 9; 

5. di definire con atto successivo il Regolamento di funzionamento del nuovo “Comitato 

aziendale per la Medicina generale” dell’ASST Papa Giovanni XXIII; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dr. Roberto Moretti, direttore della SC 

Cure primarie; 

7. di dare mandato al direttore della SC Cure primarie ai fini della notifica del presente atto ai 

componenti di parte pubblica e di parte medica del “Comitato aziendale per la Medicina 

generale”. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 695/2024) 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL “COMITATO AZIENDALE PER LA MEDICINA GENERALE” DELL’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/05/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Moretti Roberto 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

389/2024  9   
 SC Cure 

Primarie 
2.880  

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:   705170091 – compensi Comitato MMG    Importo 1:  € 2.880 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 14/05/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Moretti Roberto 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705170091 Compensi Comitato MMG 389/2024  9  € 2.880,00 

          

          

          

 

Bergamo, 15/05/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.695/2024
ad oggetto:
ISTITUZIONE DEL “COMITATO AZIENDALE PER LA MEDICINA GENERALE” DELL’ASST 
PAPA GIOVANNI XXIII     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-05-15T15:39:10+0000


		2024-05-15T15:48:41+0000




